
 

 

 

 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGJENDA 

XIII NTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 
KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE 

XIII-TA NAUČNA MEDJUNARODNA KONFERENCIJA 
 

GREEN ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS AND IMPLEMENTATION OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF THE REGION “ 

 “ POTENCIALET E ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË VENDET E RAJONIT" 

"POTENCIJALI ZA RAZVOJ ZELENE EKONOMIJE I MOGUDNOSTIIMPLEMENTACIJE U ZEMLJAMA REGIONA" 

 

KONFERENCA E V-të SHKENCORE NDËRKOMBËTARE 
      PETA MEDJUNARODNA NAUČNA  KONFERENCIJA 

V INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 
PËRDORIMI I STANDARDIZIMIT GJUHËS,DHE NDIKIMI I SAJ NË KULTURË DHE MEDIA 

   

02 Prill/April, 2021 
Ulqin / Ulcinj 



       Instituti për Kërkime Shkencore dhe Zhvillim (IKSHZH)  në Ulqin, i licencuar nga Ministrija e 

Shkencës të Republikës së Malit të Zi është asociacion i shkencëtarëve dhe profesionistëve me thirrje 

adekuate shkencore dhe profil meritor akademik  të cilat tradicionalisht janë të angazhuar në trajtimin 

dhe avancimi e çështjeve shoqërore nga këndi shkencor. 

IKSHZH – ja është e përkushtuar të organizojë konferencë ndërkombëtare ekskluzivisht për çështjet 

zhvillimore ekonomike. Duke qenë e bindur se në këtë mënyrë, nga këndi multidisiplinar, teoricienët, 

prakticienët, profesionistët etj, do të ofrojnë kontribute të rëndësishme të cilat do vlerësohen si 

mundësi e mirë për të krijuar një agjendë biznesi nëpërmjet diskutimit të temave kyçe rreth 

politikave, me një këndvështrim drejt  përmirsimit të cilësise në arsim dhe aftësimin profesional 

IKSHZH – ja  mirëpret mundësinë që kjo konferencë të jetë një dialog i hapur e konstruktiv për  

sfidat për cilësin në arsimin dhe aftësimin professional. 

Objektivat e konferencës:  

1) Konferencat pretendojnë ekskluzivisht të bashkojë shkencëtarët, akademikët, ekspertët e fushës 

së zhvillimit ekonomik dhe turistik lokal me qëllim të zgjerimit të njohurive specifike dhe të 

përgjithshme duke shkëmbyer ide dhe mendime për cilësinë në arsimin dhe aftësimin 

profesional. 

2) Konferenca synon të angazhojë potencial kërkimor – shkencor  që tematika e përcaktuar të 

trajtohet në sfera interdisiplinare për studiues, praktikantë, profesorë pjesëmarrës por edhe për 

hulumtuesit për të nxitur dhe promovuar diskutime për risitë, tendenca, shqetësime e sfidat me të 

cilat po ballafaqohet  shoqëritë moderne, duke mos i lënë anash si dhe zgjidhjet e mundshme  në 

dobi të zhvillimit ekonomik. 

3) Të publikojë punime me vlera shkencore dhe praktike të cilat jo vetëm që do të  kontribuojnë në 

jetën shoqërore por dhe do i shërbejnë hulumtuesve, politikë – bërësve, shoqërisë dhe vendit për 

marrje të masave për përmirësim e cilësis në arsimin dhe aftësimin profesional  dhe zhvillimin 

ekonomik. 

4) Të kontribuojë në fushën e Shkencave shoqërore dhe humane duke synuar forcimin e ndërlidhjes 

së pjesës praktike me pjesën teorike në temën e përcaktuar. 

5) Të krijoj një forum diskutimi ku theksi do të bie mbi politikat potenciale për përmirësimin e 

gjendjes aktuale në fushën e shkencës dhe  arsimit, si dhe paraqitjen e ideve të ndryshme në 

mënyrë që të kuptohet sa më mirë rëndësia e arsimit dhe aftësimit profesional në këtë segment 

duke ndarë rezultatet e kërkimeve shkencore, metodave dhe strategjive; 

6) Të kontribuoj në përmirësimin dhe ngritjen e vetëdijes për rëndësinë dhe sfidat investimeve dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm përmesë arsimimit dhe aftësimit profesional; 

                                                         
 

  



1. SESIONI PËR EKONOMI 

 Zhvillimi ekonomik në zona ku jetojnë pakicat 

kombëtare; 

 Përgjegjësitë shtetërore për zhvillim të barabartë 

e të drejtë ekonomik  

 Aktulitetet politiko-ekonomik 

 Mundësia për transformim pozitiv të shoqërisë 

 Reforma e politikave ekonomike 

 Kriza ekonomike globale dhe rregullimi 

 Sfidat në udhëheqjen e politikës monetare 

 Kriza financiare, politikat dhe shpërndarjet e të 

ardhurave në rajone 

 Politikat industriale dhe çështjet e 

riindustrializimit 

 Rritja financiare kundrejt stabilitetit 

 Konkurrenca kombëtare dhe si ta rrisim atë 

 Decentralizimi dhe rritja ekonomik 

 Papunësia 

 Performanca financiare e kompanive publike 

 Kreditë me probleme - ndikimi në ecurinë 

makroekonomike 

 Procesi i integrimit në Bashkimin Evropian 

 Liberalizimi i tregtisë dhe bashkëpunimi rajonal 

 Konkurrueshmëria, firmat dhe zinxhirët e 

vlerave globale 

 Ndikimi i politikave rajonale 

 Globalizimi, reduktimi i varfërisë dhe pabarazia 

 Ekonomi Mjedisore 

 Remitancat dhe rritja ekonomike 

 Globalizimi dhe pabarazitë në TIK 

 Rreziqet natyrore dhe rritja ekonomike 

 Edukimi, punësimi dhe reduktimi i varfërisë 

 Bujqësia dhe rritja ekonomike 

 Sektori i shërbimeve dhe zhvillimi socio-

ekonomik 

 Etj.,  



 

2. SESIONI PËR DREJTËSI 

 E drejta ndërkombëtare dhe e drejta nacionale për pakica kombëtare 

 Rregullimi juridik – administrativ për zhvillim të barabartë rajonal;  

 Masat legjislative për zvogëlimin e ekonomisë informate 

 Masat legjislative në funksion të efikasitetit të ekonomisë së dijës; 

 Legjislacioni për E – tregtisë  

 Legjislacioni për E – kontratat 

 Reformat në sistemet e të drejtës në funksion të ekonomisë moderne 

 Përfarimi i legjislacionit nacional  me sistemin juridik të UE-së 

 Procesi i harmonizimit të sistemit juridik nacional me Konventa dhe Kontratat ndërkombëtare në rregullimin e operacioneve 
ekonomike 

 Harmonizimi i legjislacionit për shoqëritë tregtare; 

 Rregullimi juridik i operacioneve në tregtinë e jashtme 

 Rregullimi juridik ndërkombëtar për markat tregtare 

 Legjislacioni për korporatat – sfidat dhe mundësitë 

 Legjislacioni dhe globalizimi 

 Roli i organizatave ndërkombëtare në sferën e integrimeve ekonomike 

 Etj.,    

 

  



3.SESIONI PËR TURIZMIT 

 Turizëm i qëndrueshëm në Rajonin e Ulqinit 

 Turizmi dhe i qëndrueshëm – modeli i prodhimit ekologjik, tradicional dhe i shërbimeve shëndetësore 

 Turizëm i qëndrueshëm në funksion të zhvillimit rural 

 Turizmi dhe Ndërmarrësi 

 Menaxhim i qëndrueshëm dhe edukim për turizmin e gjelbër 

 E-turizmi dhe mediat sociale 

 Zhvillimi i qyteteve të zgjuara dhe komuniteteve lokale 

 Qëndrueshmëria e komuniteteve lokale përmes turizmit 

 Qëndrueshmëria financiare e zonave të mbrojtura dhe roli i ekoturizmit 

 Reduktimi i varfërisë përmes projekteve të zhvillimit të qëndrueshëm 

 Partneriteti publik-privat dhe bashkëpunimi nëpërmjet programeve të biznesit me përgjegjësi shoqërore 

 Prodhimi organik dhe biodiversiteti 

 Prodhimi dhe konsumi i qëndrueshëm 

 Bujqësia dhe turizmi i qëndrueshëm 

 Turizmi si një instrument i zhvillimit 

 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm dhe turizmit 

 Mbrojtja e natyrës në konceptin e zhvillimit të turizmit dhe parqeve tematike 

 Menaxhimi i destinacionit, markimi dhe marketingu 

 IT si një mbështetje për menaxhimin e turizmit 

 Dizajni i qëndrueshëm në turizëm 

 Ndërtimi efikas i energjisë të objekteve turistike 

 Materialet e qëndrueshme të ndërtimit për objekte të qëndrueshme turistike 

 Arkitektura e objekteve turistike 

 Planifikimi hapësinor dhe turizmi 

 Turizëm i qëndrueshëm dhe i përgjegjshëm 

 Turizmi dhe menaxhimi i hoteleve 

 Ndërtimi i qëndrueshëm i qendrave etno 

 Marketingu dhe menaxhimi i gjelbër 

 Investimet e huaja 

 Teknologjitë e burimeve të ripërtëritshme të energjisë në turizëm 

 Strategjitë në Turizëm dhe Ndryshime Sociale 

4,SESIONI PËR GJUHË, LETËRSI DHE EDUKIM DHE GAZETARI 

Kontributi i shkrimtarëve të rinjë në letërsinë shqipe. 

Gjuha dhe letërsia e pakicave kombëtare vlerë apo rrezik. 

Përgjegjësitë institucionale për ruajtjen dhe avancimin e gjuhëve dhe letërsisë së minoriteteve; 

Përgjegjësitë dhe detyrat e pakicave për bashkëpunim me institucionet shtetërore për ruajtje n dhe avancimin e 

gjuhës dhe letërsisë vetanake; 

Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët tjera. 

Trashëgimia kulturore dhe identiteti si potenciale të favorshëme zhvillimore. 

Arkivat dixhitale të shkollave mundësi zhvillimi dhe lidhje globale. 

Rregullimi shtetëror i Malit të Zi dhe pozita juridiko-kushtetuese e shqiptarëve në Mal të Zi shqyrtime ligjore për të 

drejtën e mediave.            

 Metodat e kërkimit shkencor 

 “Metoda e kërkimit shkencor në edukim” dhe “Zhvillimi i të menduarit kritik” 

 Studimi dhe shkrimi akademik 

 Mësimdhënia art dhe shkencë 

 Arsimi shqiptar në periudha të ndryshme kohore 

 Drejtimi i shkollës dhe zhvillimi gjuhësor i fëmijëve 

 Aftësia për të organizuar dhe zbatuar me sukses projekte me Microsoft Project 

 Etj., 



Data të rëndësishme: 

- Dorëzimi i artikullit deri më: 15 mars 2021 

- Kthimi i përgjigjes: 30 mars 2021 

- Obligimet rreth pagesës 1-5 prill 2021 

- Numri i revistes me radhë: No.8 

- Publikimi i artikullit  kushton 40 euro.  

- Rregullat për publikim të punimit, ju lutem t’i keni parasyshë, në të kundërtën punimi i 

juaj nuk pranohet. 

Llogaritë bankare për pagesë të publikimit: 

http://ekonomskiinstitut.com/al/instruksionet-per-pagesen-e-punimeve-shkencore/ 

 

Jeni të ftuar ta dërgoni punimin tuaj të plotë në email adresën:  instituti@outlook.com 
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